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PROF. DR HAB. ŁUCJA OKULICZ-KOZARYN 
(5.01.1933-16.02.1999) 

16 lutego 1999 r. archeologia polska poniosła bolesną 
stratę. Po krótkim pobycie w szpitalu zmarła wybitna badacz-
ka pradziejów Bałtów, profesor Łucja Okulicz-Kozaryn. 

Łucja Okulicz-Kozaryn, z domu Kunicka, urodziła się 
5 stycznia 1933 r. w Nowym Sączu. Od 1938 r. mieszkała 
w Warszawie, gdzie w 1951 r. zdała maturę i rozpoczęła stu-
dia na Sekcji Historii Kultury Materialnej Wydziału Historii 
Uniwersytetu Warszawskiego. Egzamin magisterski złożyła 
w 1955 r., przedstawiając pracę o wczesnośredniowiecznych 
grach i zabawkach z Gdańska, pisaną na seminarium prof. 
dr W. Antoniewicza. Na początku 1956 r. została zatrudnio-
na w Instytucie Historii Kultury Materialnej PAN (obecnie 
Instytut Archeologii i Etnologii PAN), w którym pracowała 
do ostatka, przechodząc wszystkie szczeble hierarchii służ-
bowej - od asystenta do profesora. W 1966 r. uzyskała 
w IHKM PAN stopień doktora za pracę o kulturze kur-
hanów zachodniobałtyjskich, pisaną na seminarium prof. 
dr W. Antoniewicza. W 1976 r. odbyło się w IHKM PAN Jej 
kolokwium habilitacyjne na podstawie pracy Osadnictwo strefy wschodniobałtyckiej w I tysiącleciu 
przed naszą erą. Nominację profesorską otrzymała w 1994 r. Była rzeczoznawcą Ministra Kultury 
i Sztuki oraz konsultantem naukowym wielu badań terenowych. 

Prowadziła liczne wykłady w Białostockiej Filii Uniwersytetu Warszawskiego (1977-1979), na 
Uniwersytecie M. Kopernika w Toruniu (1987-1989), a od 1995 r. na Uniwersytecie Warszaw-
skim, na którym m.in. kierowała seminarium magisterskim. Swymi studentami opiekowała się do 
ostatnich chwil życia. W 1997 r. wypromowała w IAiE PAN rozprawę doktorską M. Hoffmanna. 

Jej pasja społecznikowska znalazła najpełniejszy wyraz w działalności w NSZZ Solidarność, 
którego członkiem była od jego powstania i w którym pracowała także i wtedy, kiedy było to 
niebezpieczne. W stanie wojennym przez kilka lat działała jako kolporterka wolnych wydawnictw, 
dźwigając paczki książek i prasy. W 1989 r. podjęła i z pełnym poświęceniem pełniła funkcję 
delegata Komitetu Obywatelskiego ds. wyborów w województwie elbląskim. W 1998 r. wybrano 
Ją Przewodniczącą Komisji Zakładowej Związku przy IAiE PAN. 

Naukowe zainteresowania Ł. Okulicz-Kozaryn koncentrowały się na problematyce półnoeno-
-wschodniej Polski i jej powiązań z terenami krajów nadbałtyckich i Rosji. Wraz z mężem stworzyli 
zespół, któremu udało się trwale wprowadzić tę problematykę do dorobku polskiej archeologii. 
Wysoka ocena tej działalności przez środowisko archeologiczne znalazła m.in. wyraz w przy-
znanej im przez Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich w 1998 r. nagrodzie imienia 
J. Kostrzewskiego za całokształt osiągnięć naukowych. To jedna z kilku nagród, które Ł. Okulicz-
-Kozaryn otrzymała za swą pracę naukową. 

Olbrzymia część Jej działalności wykopaliskowej oraz publikacji związana była z terenami 
północno-wschodniej Polski. Była entuzjastką prac terenowych, miała olbrzymie zasługi w badaniu 
stanowisk Mazowsza, Warmii, Mazur i Białostocczyzny. Ł. Okulicz-Kozaryn kierowała pracami 
wykopaliskowymi w Warszawie-Wilanowie (1955), Pełczyskach (1957-1959), Tuchlinie (1959), 
Łączynie Starym (1960), Kęsosze (1961), Gródkach (1962), Franknowie (1969), Biesowie (1970), 
Maradkach (1970), Rembielinie (1972-1974) i Rogowie (1981-1982); uczestniczyła w ekspedycjach 
prowadzących badania w Szwajcarii (1955), Wiślicy (1956-1960), Gródkach (1957-1959), Bilwinowie 
(1958), Rostkach (1958-1959), Dobrzankowie (1960), Osinkach (1960, 1963-1967), Wyszemborku 
(1974-1976), Tarławkach (1971-1973), Krośnie (1980-1981), Szurpiłach (1981-1991) oraz Weklicach 
(1984-1998). Ponadto przeprowadziła wiele badań sondażowych oraz powierzchniowych. Była 
też rzeczoznawcą badań AZP w woj. elbląskim, olsztyńskim i suwalskim. 
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Początkowo prace Ł. Okulicz-Kozaryn ukierunkowane były przede wszystkim na zagadnienia 
kultury kurhanów zachodniobałtyjskich wczesnej epoki żelaza. Po pewnej liczbie publikacji źródeł 
ukazała się w 1970 r. drukiem Jej rozprawa doktorska Kultura kurhanów zachodniobałtyjskich we 
wczesnej epoce żelaza. Tematyce tej pozostała wierna przez cały czas pracy zawodowej, rozszerzając 
swe zainteresowania o studia etnogenetyczne i przedstawiając tę problematykę na szerokim tle 
zjawisk Europy Wschodniej. Ten drugi kierunek badań uwieńczyła rozprawą habilitacyjną Osad-
nictwo strefy wschodniobaltyckiej w I tysiącleciu przed naszą erą, w której wykorzystała m.in. 
materiały zebrane podczas ośmiomiesięcznego pobytu na stypendium w ZSRR (1963-1964). 
Uczestnicząc w badaniach Pracowni Polskiego Atlasu Archeologicznego (za opublikowanie których 
uzyskała nagrodę zespołową Sekretarza I Wydziału PAN) powróciła do problematyki wczesnego 
średniowiecza. Studia nad tymi zagadnieniami zaowocowały szeregiem publikacji, z których 
wymienić należy przede wszystkim kilka książek: Życie codzienne Prusów i Jaćwięgów w wiekach 
średnich, Finowie Zachodni (wyróżniona przez I Wydział PAN nagrodą im. E.Majewskiego) 
i przygotowana do druku Finowie Wołżańscy. Za próbę podsumowania wieloletnich badań uznać 
trzeba książkę Dzieje Prusów, w której Autorka przedstawiła na szerokim tle rodowód Prusów i ich 
dzieje zarówno na podstawie źródeł archeologicznych oraz językoznawczych, jak i pisanych. 
Odnotować trzeba niezmiernie rzadki przy tego rodzaju opracowaniach fakt, że książka ta uzyskała 
takie powodzenie wśród czytelników, iż już w następnym roku ukazało się jej drugie wydanie. 
Opublikowany dorobek Ł. Okulicz-Kozaryn obejmuje 77 pozycji, w tym 4 książki, a dalszych 6 prac 
znajduje się w druku. Trzeba powiedzieć, że jest to dorobek znaczny i znaczący, nie tylko ze względu 
na ilość, lecz przede wszystkim - na swą trwałą wartość naukową. Jej wielkie zasługi, zarówno 
w zakresie badań terenowych, jak i publikacji, zostały nagrodzone Złotym Krzyżem Zasługi. 

Odnotować także trzeba Jej wybitny wkład w popularyzację archeologii. W tym zakresie 
wymienić należy szereg wydrukowanych artykułów, a przede wszystkim wspomnianą już książkę 
z serii „Życie codzienne". Była autorką lub współautorką scenariuszy 4 wystaw archeologicznych, 
przygotowywanych dla różnych muzeów. Napisała przewodnik po wystawie w Elblągu. W jej 
dorobku znajduje się też 130 haseł do Słownika geograficzno-turystycznego Polski (1976) oraz kilka 
haseł do Nowej Encyklopedii Powszechnej (1997). Działała aktywnie w różnych towarzystwach 
naukowych, a zwłaszcza w Polskim Towarzystwie Archeologicznym i Numizmatycznym (członek 
Zarządu Głównego), Stowarzyszeniu Społeczno-Kulturalnym „Borussia" oraz w Ośrodku Badań 
Naukowych im. W. Kętrzyńskiego. 

Była zawsze bardzo zaangażowana i bezkompromisowa w swych działaniach. Posiadała 
wielką wiedzę i nie ograniczając się do wąskiej specjalizacji, stale poszerzała swe zainteresowania. 
Słowem, pożegnaliśmy badaczkę wybitną i prawego człowieka. Pozostanie po Niej pamięć i wielki 
dorobek naukowy. 
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